
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 116 DEL 22/03/2018

OGGETTO: SEMINARIO  "LA TUTELA DELLA PRIVACY DOPO IL GDPR". 
AFFIDAMENTO DI INCARICO.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che

•  il 26 maggio 2016 è entrato in vigore il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati

•  il regolamento sarà applicato in tutti gli Stati Membri a partire dal 25 maggio 2018, 
secondo il principio della diretta applicabilità dei regolamenti UE che di fatto non 
richiedono una legge di recepimento nazionale e quindi entro tale data tutte le aziende 
dovranno adeguarsi alla nuova normativa privacy 

•sulla base di quanto esposto si è ritenuto opportuno organizzare, per il prossimo 18 
aprile, un seminario informativo di 4 ore circa (orario 9:30 – 13:30) per  illustrare alle 
imprese del territorio le principali novità della normativa di imminente applicazione 
fornendo un quadro d'insieme delle disposizioni previste e delle conseguenze derivanti 
dall'eventuale mancato rispetto delle stesse;

•Vista l''opportunità di organizzare l'evento presso il Polo  dove sono concentrate iniziative 
di formazione e informazione di interesse sia per start-up che per imprese già consolidate 
e  considerato che   l'argomento è di interesse per una vasta e variegata categoria di 
soggetti  tanto da dover prevedere l'eventualità di  realizzare una seconda edizione del 
seminario data la capienza massima di 40 posti della sala riunioni disponibile; 

Richiamati:

• il D. Lgs 219/2016, art.1, comma 1, lettera b, punto 2), lettera d) "sostegno alla 



competitività delle imprese e dei territori tramite informazione, formazione, supporto 
organizzativo ed assistenza alle piccole e medie imrpese per la preparazione ai mercati 
internazionali"

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali 
ad esperti di comprovata competenza per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata 
e continuativa in presenza dei presupposti ivi specificamente indicati alle lettere a), b), c) e 
d);

• per lo svolgimento dell’attività in questione non è presente personale in servizio 
all’interno dell’Ente con le specifiche e specialistiche competenze in materia;

• l’art.7 comma 6 lettera d) che stabilisce che debbano essere preventivamente determinati  
durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

• la delibera n. 58/2007 e successive modifiche con la quale la Giunta, ai sensi dell’art. 7  
comma  6  bis  del  D.Lgs.  165/2001,  ha  approvato  il  Regolamento  che  disciplina 
l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

• la Determinazione dirigenziale n. 142 del 19 aprile 2017 e ss. mm. di approvazione di un 
elenco   di  professionisti  legittimati  a ricevere incarichi  dalla Camera di  Commercio di  
Lucca in materia di formazione e assistenza ai processi di innovazione per le imprese

• la Determinazione Dirigenziale n. 392 del 22/12/016 e successive modifiche che fissa le 
tariffe massime in base al Tariffario Regione Toscana Professionisti

• il  D.Lgs  39/2013  e  l’art.  53  D.Lgs  165/2001  per  l’insussistenza  delle  cause  di  
inammissibilità; 

Considerato che:

•  l’elenco dei professionisti legittimati a ricevere incarichi dalla Camera di Commercio di 
Lucca in materia di formazione ed assistenza ai processi di innovazione per le imprese 
formatosi a seguito di evidenza pubblica non prevede profili di specializzazione  in materia 
di privacy,  ed è quindi stato necessario effettuare la ricerca di un relatore idoneo al di fuori  
di  tale  elenco,  così  come  previsto  dall’avviso  pubblico –   allegato  alla  sopracitata DD 
392/2016 e successive modifiche.
• l' Avvocato Antonio Zama di Bologna, peraltro presente nel sopracitato elenco come 
esperto negli aspetti giuridici legati alle attività ICT (compresi gli aspetti della privacy sul 
web),  è stato individuato come soggetto idoneo a svolgere il ruolo di relatore nell'ambito 
del seminario in questione per le comprovata esperienza e nota  professionalità anche in 
merito alla legacy relativa al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali; 

• l'Avvocato Antonio Zama,  contattato  in merito,  ha accolto la proposta offrendosi di 
intervenire al seminario a titolo gratuito e ha sottoposto un programma che risponde 
pienamente alle esigenze dell'Ente  

Richiamati altresì:

 i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione



 Preso atto:

che il Responsabile del Procedimento è il Rag. Giuseppe Acquaviva, Responsabile 
dell'Ufficio Politiche Comunitarie Eurosportello

DETERMINA

1. - di procedere all'organizzazione di un seminario  per le imprese del territorio sulla 
nuova normativa Privacy  per il giorno 18 aprile 2018, con orario 9:30 – 13:30,  presso la 
sede del Polo Tecnologico Lucchese;

2. - di incaricare in qualità di relatore l'Avv. Antonio Zama di Bologna con apposito 
contratto a titolo gratuito ;

4. - di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 
e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione. 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


